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 CONSISTENZA AL 30.06.2022

 Imprese sociali attive = 206

 ATTIVITÀ ECONOMICHE

 L’1,0% opera in AGRICOLTURA E PESCA (2).

 Il 2,9% nell’INDUSTRIA (6): una nelle Costruzioni e le altre nella Manifattura.

 Il 96,1% nei SERVIZI (198): il 47,1% nella Sanità (97), il 16,0% nell’Istruzione (33), il 4,9% nel Turismo (10), l’1,9% nel Commercio (4) ed il 26,2%
negli Altri servizi (54).

 Nella Sanità troviamo: il 31,6% Assistenza sociale non residenziale (65), il 12,6% Assistenza sociale residenziale (12) ed il 2,9% Assistenza sani-
taria (6).

 Gli Altri servizi si dividono in: 5,3% Attività professionali, scientifiche e tecniche (11), 4,9% Servizi di pulizia e manutenzione paesaggio (10),
3,9% Arte, sport e intrattenimento (8), 3,9% Servizi alle persone (8) e 8,3% Altre attività dei servizi (17).

 FORME GIURIDICHE

 Il 52,4% sono società cooperative (108), il 37,4% cooperative sociali (77), il 6,8% società a responsabilità limitata (14), il 2,4% società di mutuo
soccorso (5), lo 0,5% società a responsabilità limitata semplificata (1) e lo 0,5% ente sociale (1).

 DATI COMUNALI

 131 hanno sede nel comune di Bologna (63,6%), 20 a Imola (9,7%), 4 a Granarolo dell’Emilia, San Lazzaro di Savena e San Giovanni in Persice-
to (1,9%).

Sintesi dei dati
LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.6.2022.
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Premessa. Definizioni e cenni normativi

L’impresa sociale non è un tipo di ente ma è una qualifica giuridica che prescinde dal-
la forma giuridica dell’organizzazione che la assume. Possono acquisire tale qualifica as-
sociazioni, fondazioni, comitati, e anche società, sia di capitali che di persone, con l’ecce-
zione delle società con un unico socio persona fisica e le amministrazioni pubbliche.

L’impresa sociale, introdotta dal d.lgs. 155/2006, è regolamentata dal d.lgs. 112/2017
approvato in sede di Riforma del terzo settore (l. delega 106/2016), ma si applicano anche
le norme del d.lgs. 117/2017, recante il Codice del terzo settore, in quanto compatibili, e,
per gli aspetti non disciplinati, le norme del codice civile relative alla forma giuridica di
costituzione.

Un ente può ottenere la qualifica di impresa sociale registrandosi nell’apposita sezione
del Registro delle imprese e la perde in caso di cancellazione volontaria da questa sezio-
ne o per effetto di un provvedimento sanzionatorio dell’autorità vigilante.

LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.6.2022.
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Premessa. Definizioni e cenni normativi
Le cooperative sociali e i loro consorzi acquisiscono di diritto la qualifica di impresa

sociale.

La qualifica di impresa sociale può essere assunta da enti e società che:

 esercitano in via stabile e principale un’attività d’impresa di interesse generale
(previste dal d.lgs. 112/2017 - vedi Appendice);

 perseguano finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, senza scopo di lucro;

 limitino la quota di utili che è possibile redistribuire;

 adottino modalità di gestione responsabili e trasparenti;

 favoriscano il coinvolgimento dei lavoratori, degli utenti e di altri soggetti interes-
sati alle loro attività.

LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.6.2022.
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Premessa. Definizioni e cenni normativi
Si intende svolta in via principale l’attività d’impresa d’interesse generale per cui i re-

lativi ricavi sono superiori al settanta per cento dei ricavi complessivi.

Sono considerate di interesse generale, indipendentemente dall’oggetto, le attività di
impresa nelle quali, per finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, sono occupati:

 lavoratori molto svantaggiati (privi di impiego regolarmente retribuito da 12 mesi),

 persone svantaggiate (ex degenti di ospedali psichiatrici, soggetti in trattamento psi-
chiatrico, tossicodipendenti, alcolisti, i minori in età lavorativa in situazioni di diffi-
coltà familiare, detenuti),

 persone con disabilità,

 beneficiari di protezione internazionale,

 senza fissa dimora.

LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.6.2022.
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Premessa. Definizioni e cenni normativi
I soci possono essere persone fisiche e giuridiche (anche profit) e pubbliche ammini-

strazioni.

La maggioranza delle persone che operano nell’impresa sociale lo deve fare nell’ambi-
to di un rapporto di lavoro: i volontari, quindi, devono essere minoritari.

Le imprese sociali sono una tipologia particolare di ente del terzo settore, che però non
si registrano nel RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore) ma nel Registro
Imprese. Da qui i dati sono inviati alla sezione IS (Imprese Sociali) del RUNTS dove pos-
sono essere integrati con altri dati forniti direttamente dalle imprese all’Ufficio del
RUNTS.

LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.6.2022.
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Le imprese sociali attive in Italia al 30.06.2022 (*) sono 18.236 (tav.1).

Il 55% si concentra in sole cinque regioni (graf.1): Lombardia (2.282; 12,5%), Campania

(2.269; 12,4%), Sicilia (2.179; 12,0%), Puglia (1.638; 9,0%) e Lazio (1.634; 9,0%).

In Emilia Romagna sono 959 (pari al 5,3% del totale nazionale)

La città metropolitana di Bologna con 206 imprese sociali, è prima in regione (graf.2)

con una quota pari al 21,5%, ma tra le città metropolitane è solo dodicesima (tav.2 e

graf.3).

Se consideriamo il numero di imprese sociali attive ogni mille imprese attive, allora Bo-

logna è undicesima (graf.4), con un valore di 2,4 inferiore della media nazionale (3,5).

LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.6.2022.
Capitolo 1. Confronti territoriali

(*) I risultati presentati sono elaborazioni dei dati estratti dal Registro delle Imprese il 27 giugno 2022.
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Tavola 1. Imprese sociali attive al 30.6.2022 per regione. Italia

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Regione
Attive al 30.06.2022

v.a. % sul totale

Abruzzo 392 2,1%

Basilicata 323 1,8%

Calabria 827 4,5%

Campania 2.269 12,4%

Emilia Romagna 959 5,3%

Friuli Venezia Giulia 233 1,3%

Lazio 1.634 9,0%

Liguria 425 2,3%

Lombardia 2.382 13,1%

Marche 400 2,2%

Molise 160 0,9%
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(segue) Tavola 1. Imprese sociali attive al 30.6.2022 per regione. Italia

Regione
Attive al 30.06.2022

v.a. % sul totale

Piemonte 921 5,1%

Puglia 1.638 9,0%

Sardegna 1.153 6,3%

Sicilia 2.179 11,9%

Toscana 704 3,9%

Trentino Alto Adige 371 2,0%

Umbria 284 1,6%

Valle d'Aosta 41 0,2%

Veneto 941 5,2%

ITALIA 18.236 100,0%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Grafico 1. Imprese sociali attive al 30.6.2022 per regione. Italia

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tavola 2. Imprese sociali attive al 30.6.2022 per provincia. Emilia Romagna.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Provincia
Attive al 30.06.2022

v.a. % sul totale

BOLOGNA 206 21,5%

Modena 124 12,9%

Rimini 123 12,8%

Reggio Emilia 113 11,8%

Parma 109 11,4%

Ravenna 81 8,4%

Forlì-Cesena 71 7,4%

Piacenza 68 7,1%

Ferrara 64 6,7%

EMILIA ROMAGNA 959 100,0%



14

Grafico 2. Imprese sociali attive al 30.6.2022 per provincia. Emilia Romagna.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tavola 3. Imprese sociali attive al 30.6.2022 per città metropolitana. Italia.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Città Metropolitana Attive al 30.06.2022

Bari 412

BOLOGNA 206

Cagliari 169

Catania 461

Firenze 215

Genova 225

Messina 258

Milano 865

Napoli 851

Palermo 554

Reggio Calabria 286

Roma 980

Torino 451

Venezia 123

ITALIA 18.236
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Grafico 3. Imprese sociali attive al 30.6.2022 per città metropolitana. Italia.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Grafico 4. Imprese sociali attive ogni mille imprese attive al 30.6.22 per città metropolitana. Italia

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Il 43,7% delle 206 imprese sociali attive a Bologna è nato dal 2010 al 2019, il 22,3% dal

2000 al 2009, l’11,2% dal 1990 al 1999, il 12,1% dal 1980 al 1989, il 7,3% dal 2020 in poi; il ri-

manente 3,4% si è iscritto prima del 1980 (graf. 5).

Alla fine di giugno 2022 quindi, il 73% delle imprese sociali bolognesi attive risulta na-

ta dal 2000 in poi.

Guardando più in dettaglio l’ultimo decennio (graf. 6), il 19% delle imprese è nato nel

periodo 2013-2017 ed il 20% tra il 2018 e giugno 2022.

LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.6.2022.
Capitolo 2. L’anno di iscrizione
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Grafico 5. Imprese sociali attive al 30.6.22 per classe di anno di iscrizione. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Grafico 6. Imprese sociali attive al 30.6.2022 per periodo di iscrizione. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Alla fine di giugno 2022, il 96,1% delle imprese sociali attive a Bologna opera nei servi-

zi, di cui il 47,1% nella Sanità, il 16,0% nell’Istruzione, il 4,9% nel Turismo (*), l’1,9% nel

Commercio ed il 26,2% negli Altri servizi (tav.4).

Il 2,9% sono attive nell’industria, di cui una sola nelle Costruzioni ed il resto nella Ma-

nifattura.

Solo l’1,0% (2 imprese), hanno attività in agricoltura e pesca.

Il maggior numero di imprese sociali bolognesi opera quindi nella Sanità, in particolare

65 nell’Assistenza sociale non residenziale (31,2%), 26 nell’Assistenza sociale residenziale

(12,6%) e 6 nell’Assistenza sanitaria (2,9%).

LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.6.2022.
Capitolo 3. Le attività economiche

(*) Il comparto del Turismo è composto dal settore “I Attività dei servizi di alloggio e ristorazione” e dalla divisione “N79 Attività dei
servizi delle agenzie di viaggio, dei tour operator e servizi di prenotazione e attività connesse”.
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All’interno degli Altri servizi troviamo (graf.8): Attività professionali, scientifiche e tec-

niche (5,3%), Servizi di pulizia e manutenzione paesaggio (4,9%), Arte, sport e intratteni-

mento (3,9%), Servizi alle persone (3,9%) e Altre attività dei servizi (8,3%).

Scendendo più in dettaglio per l’attività economica, considerando il codice ATECO per

intero (tav.5 e graf.9), troviamo 29 imprese che svolgono Altre attività di assistenza sociale

non residenziale, 23 attive nell’Assistenza sociale non residenziale per anziani e disabili, 13 nei

Servizi di asili nido e assistenza diurna per minori disabili e 9 in Corsi di formazione e corsi di ag-

giornamento professionale.

LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.6.2022.
Capitolo 3. Le attività economiche
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Tavola 4. Imprese sociali attive al 30.6.2022 per attività economica. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Attività economica
Attive al 30.06.22
v.a. % su tot.

AGRICOLTURA E PESCA 2 1,0%

INDUSTRIA 6 2,9%
Manifattura 5 2,4%

Costruzioni 1 0,5%

SERVIZI 198 96,1%
Commercio 4 1,9%

Turismo 10 4,9%

Istruzione 33 16,0%

Attività professionali, scientifiche e tecniche 11 5,3%

Servizi di pulizia e manutenzione paesaggio 10 4,9%

Arte, sport e intrattenimento 8 3,9%

Servizi alle persone 8 3,9%

Altre attività dei servizi 17 8,3%

TOTALE 206 100,0%

Sanità 97 47,1%

Altri Servizi 54 26,2%

Assistenza sanitaria 6 2,9%

Assistenza sociale residenziale 26 12,6%

Assistenza sociale non residenziale 65 31,6%
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Grafico 8. Imprese sociali attive al 30.6.22 per attività economica. Bologna. (comp %).

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Agricoltura; 1,0% Manifattura; 2,4%

Costruzioni; 0,5%

Commercio; 1,9%

Turismo; 4,9%

Istruzione; 16,0%

Assistenza sanitaria;
2,9%

Assistenza sociale
residenziale; 12,6%

Assistenza sociale non
residenziale; 31,6%

Attività professionali,
scientifiche e tecniche;

5,3%

Servizi di pulizia e
manutenzione

paesaggio; 4,9%

Arte, sport e
intrattenimento; 3,9%

Servizi alle persone;
3,9%

Altre attività dei
servizi; 8,3%

AGRICOLTURA = 1,0%

INDUSTRIA = 2,9%

SERVIZI = 96,1%



25

Tavola 5. Imprese sociali attive al 30.6.2022 per attività economica (prime quattro). Bologna.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Attività economica
Attive al 30.06.22

v.a. % su tot.

Altre attività di assistenza sociale non residenziale 29 14,1%

TOTALE 206 100,0%

Assistenza sociale non residenziale per anziani e disabili 23 11,2%

Servizi di asili nido e assistenza diurna per minori disabili 13 6,3%

Corsi di formazione e corsi di aggiornamento professionale 9 4,4%
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Grafico 9. Imprese sociali attive al 30.6.22 per attività economica (prime quattro). Bologna

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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La maggioranza (52,4%) delle imprese sociali attive a Bologna a giugno 2022 sono so-

cietà cooperative (tav.6 e graf.10), il 37,4% cooperative sociali, il 6,8% società a responsa-

bilità limitata, il 2,4% società di mutuo soccorso, lo 0,5% società a responsabilità limitata

semplificate e lo 0,5% enti sociali.

LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.6.2022.
Capitolo 4. Le forme giuridiche
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Tavola 6. Imprese sociali attive al 30.6.2022 per forma giuridica. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Forma giuridica
Attive al 30.6.2022

v.a. % su totale

Società Cooperativa 108 52,4%

Cooperativa Sociale 77 37,4%

TOTALE 206 100,0%

Società a Responsabilità Limitata 14 6,8%

Società di Mutuo Soccorso 5 2,4%

Società a Responsabilità Limitata Semplificata 1 0,5%

Ente Sociale 1 0,5%
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Grafico 10. Imprese sociali attive al 30.6.22 per forma giuridica. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Ben il 63,6% delle imprese sociali attive al 30 giugno 2022 ha sede nel capoluogo Bolo-

gna (131), il 9,7% a Imola (20) e l’1,4% nei comuni di Ozzano dell’Emilia, San Lazzaro di

Savena e Zola Predosa (4).

Seguono altri 27 comuni con meno di 4 imprese sociali attive (tav.7 e graf.11)

LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.6.2022.
Capitolo 5. I dati comunali



31

Tavola 7. Imprese sociali attive al 30.6.2022 per comune. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
Attive al 30.6.2022

v.a. % sul tot.

Bologna 131 63,6%

Imola 20 9,7%

Granarolo dell'Emilia 4 1,9%

San Giovanni in Persiceto 4 1,9%

San Lazzaro di Savena 4 1,9%

Altri comuni (meno di 4 imprese sociali attive al 30.6.22) 43 20,9%

TOTALE 206 100,0%
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Grafico 11. Imprese sociali attive al 30.6.2022 per comune. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Al 30 giugno 2022, erano disponibili i dati del bilancio 2021 per 66 delle 206 imprese so-

ciali attive nella città metropolitana di Bologna (tav.8).

Di queste imprese, 44 hanno dichiarato utili per un totale di 1.719.200 €, con un valore

medio di 39.100 €; le altre 22 erano in perdita, complessivamente di -710.400 € (valore me-

dio: -32.300 €).

I ricavi dichiarati in totale sono stati 113.244.300 €, con una media di 1.715.800 €.

Il 9,1% ha dichiarato un valore della produzione da 0 a 100.000 €, il 28,8% da 100.001 a

500.000 €, il 24,2% da 500.001 a 1.000.000 €, il 12,1% da 1.000.001 a 2.000.000 €, il 15,2% da

2.000.001 a 5.000.000 € e il 10,6% oltre 5.000.000 € (tav.9 e graf.12).

Il totale del valore della produzione è stato pari a 128.663.729.000 €, il valore medio a

1.949.450.400 €

LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.6.2022.
Capitolo 6. I dati di bilancio
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Tavola 8. Dati di bilancio 2021 (*) delle imprese sociali attive al 30.6.22. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Dati bilancio 2021
Imprese attive al 30.06.2022 Valore medio Valore totale

v.a. % sul totale (migliaia di euro) (migliaia di euro)

Utili 44 66,7% 39,1 1.719,2

Perdite 22 33,3% -32,3 -710,4

Ricavi 66 100,0% 1.715,8 113.244,3

Valore della produzione 66 100,0% 1.949.450,4 128.663.729,0

(*) I dati riguardano le 66 imprese sociali attive per le quali era disponibile il bilancio 2021 al 30.6.2022.
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Tavola 9. Imprese sociali attive al 30.6.22 per classe di valore della produzione (bilancio 2021).
Bologna (*)

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Classe di valore della
produzione (in euro)

Attive al 30.06.2022

v.a. % sul totale

Da 0 a 100.000 6 9,1%

Da 100.001 a 500.000 19 28,8%

Da 500.001 a 1.000.000 16 24,2%

Da 1.000.001 a 2.000.000 8 12,1%

Da 2.000.001 a 5.000.000 10 15,2%

Oltre 5.000.000 7 10,6%

TOTALE 66 100,0%

(*) I dati riguardano le 66 imprese sociali attive per le quali era disponibile il bilancio 2021 al 30.6.2022.
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Grafico 12. Imprese sociali attive al 30.6.22 per classe di valore della produzione in euro
(bilancio 2021). Bologna (*).

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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(*) I dati riguardano le 66 imprese sociali attive per le quali era disponibile il bilancio 2021 al 30.6.2022.
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• I dati presentati sono elaborazioni dall’archivio estratto dalla banca dati Ulisse del Registro Im-
prese il 27 giugno 2022.

• Le città metropolitane comprendono le nuove quattro in essere dal 2017: Cagliari, Catania, Messi-
na e Palermo.

• Nei dati della città metropolitana di Bari non sono state considerate le imprese con sede nei comu-
ni che dall’1.1.2010 fanno parte della nuova provincia Barletta-Andria-Trani (Andria, Barletta, Bi-
sceglie, Canosa di Puglia, Minervino Murge, Spinazzola e Trani).

• Nei dati della città metropolitana di Cagliari sono state considerate solo le imprese con sede nei 17
comuni che ne fanno parte (Assemini, Cagliari, Capoterra, Decimomannu, Elmas, Maracalagonis,
Monserrato, Pula, Quartu Sant'Elena, Quartucciu, Sarroch, Selargius, Sestu; Settimo San Pietro,
Sinnai, Uta e Villa San Pietro); sono state quindi escluse quelle con sede in uno dei 92 comuni che
dall’1.1.2017 fanno parte della nuova provincia Sud Sardegna.

Note
LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.06.2022.
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Appendice. Attività di interesse generale che possono svolgere le imprese sociali
LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.6.2022.

Un’impresa sociale può svolgere solo le attività di interesse generale previste dall’art.2,
d.lgs. 112/2017 e cioè:
 interventi e servizi sociali;
 interventi e prestazioni sanitarie;
 prestazioni socio-sanitarie;
 attività di educazione, istruzione e formazione professionale;
 interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni

dell’ambiente e all’utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclu-
sione dell’attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani,
speciali e pericolosi;

 interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio;
 formazione universitaria e post-universitaria;
 ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
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Appendice. Attività di interesse generale che possono svolgere le imprese sociali
LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.6.2022.

 organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse socia-
le, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della
pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;

 radiodiffusione sonora a carattere comunitario;
 organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religio-

so;
 formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e

al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo ed al contrasto della
povertà educativa;

 servizi strumentali alle imprese sociali o ad altri enti del Terzo settore;
 cooperazione allo sviluppo;
 attività commerciali, produttive, di educazione e informazione, di promozione, di

rappresentanza, di concessione in licenza di marchi di certificazione, svolte nell’ambi-
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Appendice. Attività di interesse generale che possono svolgere le imprese sociali
LE IMPRESE SOCIALI A BOLOGNA AL 30.6.2022.

to o a favore di filiere del commercio equo e solidale;
 servizi finalizzati all’inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavora-

tori e delle persone svantaggiate;
 alloggio sociale e ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a sod-

disfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi;
 accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti;
 microcredito;
 agricoltura sociale;
 organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche;
 riqualificazione di beni pubblici inutilizzati o di beni confiscati alla criminalità orga-

nizzata.
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